
CADERNO 3  1quinta-feira, 23 de JANEIRO de 2014Caderno 3 quinta-feira, 23 de JANEIRO de 2014

Número de Publicação: 639082
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 011/2014, DE 09 DE JANEIRO DE 2014.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.559 DE 10/01/2014.

Onde se lê: 07/01/2014

Leia-se:      06/01/2014

Número de Publicação: 639104
PORTARIA Nº 024/2014, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 

DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o Memorando nº. 017/2014 – DAF, datado de 

21/01/2014.

R E S O L V E:

CONCEDER, a contar de 01/12/2013, Gratificação de Tempo 

Integral - GTI, no percentual de 20% (vinte por cento), à 

servidora GESSICA ANDRESSA DOS SANTOS DE SOUZA, 

matrícula nº. 5910293/1, ocupante do cargo de Assistente 

Jurídico.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUCIANO LOPES DIAS

Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 

Urbano e Metropolitano.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número de Publicação: 639192

NÚMERO: 01/2013

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem 

como objeto a transferência de credito orçamentário para 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE, para custas 

financeiras com a desapropriação de 4 (quatro) imóveis 

litigados judicialmente, residentes na Rod. Independência 

necessários para continuidade da obra e serviço de engenharia 

para implantação infraestrutura e pavimentação incluindo a 

construção de viaduto de interligação com a Rodovia BR-316 

e Ponte de Concreto sobre o Rio Maguari \ inserto na Região 

Metropolitana de Belém, Estado do Pará, trecho compreendido 

entre a Rodovia BR-316 e a Rodovia 40 horas, numa extensão de 

9,04 Km, no Estado do Pará.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Funcional Programática: 15.451.1314-7356

Fonte: 0130

Natureza de Despesa: 449093

VALOR: R$ 4.564,000, 00

VIGÊNCIA: 21/01/2014 a 20/01/2014

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2014

ORDENADOR RESPONSÁLVEL: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 639146

PORTARIA Nº 012/2014 – CAF de 14/01/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I-DESIGNAR a servidora, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos , matrícula nº 54188342/1, 
para responder pela Supervisão no período de 02/12/2013 a 
31/12/2013, em virtude das férias da servidora KELEN FERREIRA 
DA CONCEIÇÃO, Supervisor I, matricula n° 57221390/1. II- Os 
efeitos dessa Portaria retroagirão á 02/12/ 2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral. 

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 639148

PORTARIA Nº 014/2014 – CAF de 16/01/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor ELCIMIR DAS NEVES NASCIMENTO, 
matrícula nº 5905734/1, Motorista, para substituir na Função 
Gratificada de Atividade de Motorista – GAM, em virtude de férias 
do titular JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, no período de 
16/01/2014 a 14/02/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral. 

Apostilamento
Número de Publicação: 639328

Número: 0
Assinatura: 22/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da natureza de despesa 339039
Contrato: 3/13
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

Contrato
Número de Públicação: 639202

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo a elaboração do 
Projeto Executivo e o fornecimento de materiais e equipamentos, 
para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da sede 
do Município de Alenquer, no Estado do Pará.
Valor Total: 19.991.178,89
Data Assinatura: 22/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 22/01/2015
Concorrência Naciona: 14/2013
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PATelefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 639235

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de 
produtos de limpeza e higiene, para os Setores Operacionais da 
COSANPA em Belém, Ananindeua, Marituba e Regiões Nordeste, 
Tocantins, Baixo Amazonas e Ilhas. 
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 120
Data da Abertura: 06/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 639527

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/01/2014 a 20/11/2014
Justificativa: O Município de São Miguel do Guamá ainda não 
encontra-se regular no SNHIS
Objeto: Formalização de compromisso por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
regularização do Município Junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social - SNHIS
Convenio: 19
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 639540

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/01/2014 a 20/11/2014
Justificativa: O município ainda não encontra-se regular no 
SNHIS
Objeto: Formalização de compromisso por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
regularização do Município Junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social - SNHIS
Convenio: 8
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


